¹⁴⁴ Nel gennaio del 1460 al nuovo notaio del danno dato, ser Pietro di origine tedesca, viene concesso un salario di otto lire mensili per un periodo di dieci mesi. Non è possibile valutare se si tratti di un aumento del compenso del magistrato o se il comune voglia solo offrire un trattamento di favore al nuovo eletto (Del. e Part. 40, c. 220r).

¹⁴⁵ Lo statuto comunale prevede un sindacato di cinque giorni, mentre la normativa del danno dato prescrive un termine di tre giorni. Cfr. Stat. 69, I dist., c. 11v; Stat. 72, c. 6r.

¹⁴⁶ Del. e Part. 40, c. 151r (28 ottobre 1457). Ser Azo di Guglielmo, notaio del danno dato, lamenta il mancato versamento del quarto. Richiede, quindi, un intervento tempestivo delle autorità, affinché obblighino i colpevoli al pagamento, seppur comprenda la difficoltà

il comune garantisce al magistrato l'uso gratuito di una casa¹⁴⁷. Il notaio è affiancato da un campaiuolo eletto secondo le stesse modalità che nel corso

dell'operazione visto «che per li temporali gravi et per la povertà degli huomini gravati le dicte condepne non si possano riscuotere».

¹⁴⁷ Stat. 72, cc. 5r-6r. Che il dettato statutario sia rispettato anche nella pratica trova conferma nella lettera inviata dai priori a ser Francesco di Bartolomeo di Todi, chiamato a ricoprire la carica di notaio del danno dato nel 1454: «Nos priores gubernatores terre Montisylicini et sex officiales electi per dictum comune sapienti viro ser Francisco Bartalomei de Tuderto notario (...) elegimus et deputamus secundum formam et continentiam nostrum statutorum et cum pactis capitulis honoribus et honeribus salario et offitiis inferius adnotatis. In primis habebitis et habere debebitis a comuni nostro pro dicto tempore semestri pro vostro salario dicti vestri offitii libras quinquaginta denariorum senensium cum detentione chabelle constitute et ordinate sex denariorum pro qualibet libra dicti vostri salario quos dicta habere debebitis de duobus mensibus in duos menses prout tangit pro rata temporis et quantitatis ultima vero terziaria sive pagha remanere debebit penes nostri comunis camerarium donec fueritis ab omni vinculo absolutus finito vero dicto vostro offitio stare debebitis ad sindacatum tribus diebus continuis sub sindicis per dictum nostrum comune deputandis redditurus rationem de omnibus per vos gestis et administratis culpis negligentis commissis et obmixis in dicto vostro offitio secundum formam nostrorum statutorum ratas que atque gratas habebitis et exequemini omnes Senas per dictos syndacos ferendas et ab eis non appellabitis nec aliquem recursum habebitis vel petetis sed ipsis stabitis contentus et quietus. Item a sententiis vel pronunptiationibus in dicto vostro offitio ferendis habebitis iudices competentes appellationis et recursus domini priores gubernatores dicte terre secundum formam statutorum et ordinatorum dicti comunis. Item si contigerit durante dicto vostro offitio aliquem per vos condenpnari pro alio excessu vel delicto ad vostrum offitium spectans seu pertinens et peteret dicto nostro comuni de dicta condenpnatione aliquam gratiam vel relapsum quod de condenpnationibus quantitatis sex librarum et ab inde supra quantacumque esset quantitas sit et remaneat in libera dispositione generalis consilii dicte terre relapsare totum vel partem vostre quarte partis vos tangentis prout dicto generali consilio videbitur et placebit et dicte determinationi stabitis tacitus et quietus a sex libris vero infra vostra quarta pars nullo modo valeat vel possit relapsari. Item habebitis et habere debebitis per manus nostri generalis camerarii quartam partem quarumcumque condenpnationum per vos factarum et durante vostro offitio exactarum in pecunia numerata et in contantis solum dumtaxat et non de aliis et quas ad manus dicti nostri camerarii vostro offitio durante devenire facietis quibus emolumentis et comodis acquiescetis et nil ultra tam a dicto comuni quam a singularibus partis habere debere poteritis nec recte vel per obliquum nisi quod cassaturis inquisitionum vel accusationum seu denunptiationum iniustarum ex quibus sententia condenpnatoria sequi non debebit unum soldum tantum habere et accipere poteritis et non ultra. Item habebitis sumptibus nostri comunis pro vostri habitatione toto dicto tempore semestrali domum condecetem. Item venire debebitis et redire de dicto vostro offitio omni vero riscio periculo vel fortuna nec aliquem sub statutum ad dictum offitium deputare poteritis nec habere debebitis salarium nisi pro rata temporis qua in dicto offitio servitistis etiam si per vos non staret vel propter supervenientem mortem vel alteram causam fortuitum quos Deus ad vertat. Item tenemini et obnoxius exitis ad observantiam omnium statutorum et legum dicti comunis tam editarum quam edendarum vostrum offitium concernentes privilegia et immunitates dicti comunis servare et proponere exigere et augere. Rogamus igitur vostram prudentiam ut non inspecta modicitate et private offitii et